

財 産 目 録

平成26年 3月31日現在

科 目	金 額		
	円	円	円
資 産 の 部			
I 流 動 資 産			
現 金	99,051		
当 座 預 金	89,942,582		
普 通 預 金	50,012,772		
定 期 預 金	110,000,000		
振 替 貯 金	166,877		
有 価 証 券	139,800,000		
未 収 格 付 手 数 料	15,756,436		
未 収 証 票 代	28,140		
未 収 依 頼 検 査 料	22,810,681		
証 票	363,660		
仮 払 金	226,600		
流 動 資 産 計		429,206,799	
II 固 定 資 産			
建 物 付 属 設 備	3,160,583		
機 械 装 置	72,264		
車 輛 運 搬 具	3		
器 具 備 品	6,432,121		
繰 延 資 産	2,248,190		
固 定 資 産 計		11,913,161	
資 産 合 計			441,119,960
負 債 の 部			
I 流 動 負 債			
未 払 金	114,561		
未 払 消 費 税	769,421		
仮 受 金	24,514		
職 員 預 り 金	1,194,950		
法 人 税 等 引 当 金	0		
流 動 負 債 計		2,103,446	
II 固 定 負 債			
退 職 給 付 引 当 金	80,764,528		
固 定 負 債 計		80,764,528	
負 債 合 計			82,867,974
正 味 財 産			358,251,986

貸 借 対 照 表

平成26年 3月31日現在

科 目	金 額		
	円	円	円
I 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
現 金	99,051		
預 金	250,122,231		
有 価 証 券	139,800,000		
未 収 格 付 手 数 料	15,756,436		
未 収 証 票 代	28,140		
未 収 依 頼 検 査 料	22,810,681		
証 票	363,660		
仮 払	226,600		
流 動 資 産 計		429,206,799	
2. 固 定 資 産			
建 物 付 属 設 備	3,160,583		
機 械 装 置	72,264		
車 輜 運 搬 具	3		
器 具 備 品	6,432,121		
繰 延 資 産	2,248,190		
固 定 資 産 計		11,913,161	
資 産 合 計			441,119,960
II 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
未 払 金	114,561		
未 払 消 費 税	769,421		
仮 受 金	24,514		
職 員 預 り 金	1,194,950		
法 人 税 等 引 当 金	0		
流 動 負 債 計		2,103,446	
2. 固 定 負 債			
退 職 給 付 引 当 金	80,764,528		
固 定 負 債 計		80,764,528	
負 債 合 計			82,867,974
III 純 資 産 の 部			
1. 基 金		150,000,000	
2. 利 益 剰 余 金			
(1) 利 益 準 備 金			
損 失 填 補 準 備 金		22,200,000	
(2) そ の 他 利 益 剰 余 金			
任 意 積 立 金		200,000,000	
繰 越 利 益 剰 余 金			
JAS 検 査 事 業	△ 37,266,909		
そ の 他 検 査 事 業	23,318,895	△ 13,948,014	
純 資 産 合 計			358,251,986
負 債 及 び 純 資 産 合 計			441,119,960

損 益 計 算 書

平成25年 4月 1日より

平成26年 3月31日まで

1. JAS検査事業の部

(△印 減 無印 増)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入 の 部	円	円	円	
I 事業収入				
格付手数料収入	105,000,000	105,555,164	555,164	ペーコン類、熟成JAS等
認定手数料収入	700,000	702,800	2,800	工場認定料
調査手数料収入	3,800,000	3,649,000	△ 151,000	
受講料収入	3,500,000	2,976,190	△ 523,810	品質管理講習会等
証票代収入	500,000	345,600	△ 154,400	
登録料収入	6,500,000	6,600,000	100,000	印刷工場登録料
雑収入	100,000	80,843	△ 19,157	
事業収入計	120,100,000	119,909,597	△ 190,403	
収入合計	120,100,000	119,909,597	△ 190,403	
支 出 の 部				
I 事業費及び一般管理費				
1. 事業費				
規格証票印刷費	350,000	267,600	△ 82,400	
調査研究費	360,000	327,619	△ 32,381	
研修会費	2,920,000	2,460,497	△ 459,503	品質管理講習会等
市販検査品費	300,000	351,227	51,227	
検査用薬品費	1,350,000	1,454,070	104,070	
調査旅費	2,940,000	1,708,790	△ 1,231,210	認定工場調査旅費等
負担金	300,000	300,000	0	
格付業務推進費	500,000	110,000	△ 390,000	
事業費計	9,020,000	6,979,803	△ 2,040,197	
2. 人件費				
役員報酬	9,696,000	9,696,000	0	常勤役員分
給料・手当	40,880,000	33,210,110	△ 7,669,890	職員分
雑給	4,000,000	2,697,570	△ 1,302,430	
賞与	14,680,000	13,079,556	△ 1,600,444	職員分
職員厚生費	11,040,000	11,262,661	222,661	法定福利費を含む
交通費	1,700,000	1,376,674	△ 323,326	
退職金	0	0	0	
退職給付費用	4,600,000	6,717,068	2,117,068	
人件費計	86,596,000	78,039,639	△ 8,556,361	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
3. 需 要 費				
備 品 費	120,000	0	△ 120,000	
消 耗 品 費	1,970,000	1,919,927	△ 50,073	
修 繕 費	280,000	390,320	110,320	
保 守 料	2,750,000	2,717,878	△ 32,122	
通 信 運 搬 費	760,000	579,582	△ 180,418	
函 書 印 刷 費	1,320,000	735,497	△ 584,503	検査成績通知書等
水 道 光 熱 費	2,600,000	2,812,584	212,584	
賃 借 料	5,080,000	5,027,420	△ 52,580	借室料、分析機 器リース料等
会 議 費	1,320,000	963,323	△ 356,677	
業 務 委 託 費	2,160,000	2,104,806	△ 55,194	食肉加工協会
派 遣 社 員 委 託 費	2,000,000	513,450	△ 1,486,550	
保 險 料	0	0	0	
租 税 公 課	90,000	191,500	101,500	
雑 費	2,420,000	1,971,635	△ 448,365	廃棄料等
減 価 償 却 費	300,000	290,117	△ 9,883	
繰 延 資 産 償 却 費	360,000	360,000	0	
固 定 資 産 除 却 額	0	18,281	18,281	
需 要 費 計	23,530,000	20,596,320	△ 2,933,680	
事 業 費 及 び 一 般 管 理 費 計	119,146,000	105,615,762	△ 13,530,238	
Ⅱ 特 別 損 失				
雑 損	500,000	479,122	△ 20,878	消費税
貸 倒 金	0	0	0	
特 別 損 失 計	500,000	479,122	△ 20,878	
Ⅲ 予 備 費	454,000	0	△ 454,000	
Ⅳ 法 人 税 等 引 当 額	0	0	0	
支 出 合 計	120,100,000	106,094,884	△ 14,005,116	
当 期 利 益	0	13,814,713	13,814,713	
合 計	120,100,000	119,909,597	△ 190,403	

2. その他検査事業の部

(△印 減 無印 増)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
収 入 の 部	円	円	円	
I 事業収入				
依頼検査料収入	314,300,000	232,388,213	△ 81,911,787	命令検査、依頼検査等
受講料収入	0	0	0	
会費収入	700,000	744,000	44,000	
雑収入	500,000	5,244,282	4,744,282	
事業収入計	315,500,000	238,376,495	△ 77,123,505	
II 事業外収入				
受取利息	600,000	1,085,226	485,226	
事業外収入計	600,000	1,085,226	485,226	
収入合計	316,100,000	239,461,721	△ 76,638,279	
支 出 の 部				
I 事業費及び一般管理費				
1. 事業費				
宣伝費	3,300,000	2,936,950	△ 363,050	
調査研究費	8,540,000	5,802,004	△ 2,737,996	
研修会費	1,120,000	330,390	△ 789,610	
市販検査品費	0	0	0	
検査用薬品費	10,000,000	11,016,325	1,016,325	
調査旅費	1,000,000	2,127,819	1,127,819	
負担金	1,630,000	1,327,000	△ 303,000	
厚生事業費	300,000	2,470	△ 297,530	
事業費計	25,890,000	23,542,958	△ 2,347,042	
2. 人件費				
役員報酬	14,544,000	14,544,000	0	常勤役員分
給料・手当	61,320,000	49,815,167	△ 11,504,833	職員分
雑給	19,000,000	19,708,833	708,833	
賞与	22,020,000	19,619,334	△ 2,400,666	職員分
職員厚生費	23,660,000	20,019,533	△ 3,640,467	法定福利費を含む
交通費	2,600,000	2,319,564	△ 280,436	
退職金	0	0	0	
退職給付費用	6,900,000	4,478,045	△ 2,421,955	
人件費計	150,044,000	130,504,476	△ 19,539,524	
3. 需要費				
備品費	180,000	49,143	△ 130,857	
消耗品費	18,000,000	17,089,446	△ 910,554	
修繕費	4,920,000	5,087,467	167,467	
保守料	10,150,000	8,520,806	△ 1,629,194	
通信運搬費	3,640,000	2,596,347	△ 1,043,653	
図書印刷費	1,680,000	1,371,125	△ 308,875	成績通知書等
水道光熱費	3,900,000	4,218,850	318,850	

科 目	予 算 額	決 算 額	差 額	備 考
賃借料	42,360,000	41,118,062	△ 1,241,938	借室料、分析機器リース料等
会議費	1,980,000	1,597,906	△ 382,094	
業務委託費	3,240,000	3,157,211	△ 82,789	食肉加工協会
派遣社員委託費	26,400,000	28,402,722	2,002,722	
特許権使用料	450,000	296,573	△ 153,427	
保険料	1,650,000	1,656,710	6,710	賠償責任保険等
交際費	1,100,000	465,616	△ 634,384	
租税公課	810,000	1,150,942	340,942	利子源泉税等
雑費	5,180,000	4,060,000	△ 1,120,000	
減価償却費	6,500,000	5,724,571	△ 775,429	
繰延資産償却費	1,950,000	1,684,776	△ 265,224	
固定資産除却額	0	45,478	45,478	
需要費計	134,090,000	128,293,751	△ 5,796,249	
事業費及び一般管理費計	310,024,000	282,341,185	△ 27,682,815	
II 特別損失				
雑損	6,000,000	5,797,042	△ 202,958	消費税
貸倒金	0	0	0	
特別損失計	6,000,000	5,797,042	△ 202,958	
III 予備費	76,000	0	△ 76,000	
IV 法人税等引当額	0	2,078,700	2,078,700	
支出合計	316,100,000	290,216,927	△ 25,883,073	
当期利益	0	△ 50,755,206	△ 50,755,206	
合計	316,100,000	239,461,721	△ 76,638,279	

3. 二事業合計

(△印 減 無印 増)

科 目	J A S 検査事業	その他検査事業	合 計
1. 収入の部	円	円	円
(1) 事業収入	119,909,597	238,376,495	358,286,092
(2) 事業外収入	0	1,085,226	1,085,226
(3) 特別収入	0	0	0
収入合計	119,909,597	239,461,721	359,371,318
2. 支出の部			
(1) 事業費	6,979,803	23,542,958	30,522,761
(2) 人件費	78,039,639	130,504,476	208,544,115
(3) 需要費	20,596,320	128,293,751	148,890,071
(4) 特別損失	479,122	5,797,042	6,276,164
(5) 予備費	0	0	0
(6) 法人税等引当額	0	2,078,700	2,078,700
支出合計	106,094,884	290,216,927	396,311,811
当期利益	13,814,713	△ 50,755,206	△ 36,940,493
合計	119,909,597	239,461,721	359,371,318

損 失 処 理 案

平成25年 4月 1日より

平成26年 3月31日まで

I 当期末処理損失金	円	円
当 期 損 失 金 額	36,940,493	
前 期 繰 越 利 益	22,992,479	△ 13,948,014
II 損失てん補取崩額		
任 意 積 立 金 取 崩 額	15,000,000	15,000,000
III 次期繰越利益		1,051,986

監 査 意 見 書

1. 監査の方法

理事会に出席し理事から事業の遂行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、財産の状況については会計に関する帳簿、書類を閲覧し、その他相当な方法を用いて調査した。

2. 監査結果の意見

- (1) 事業報告書、財産目録、貸借対照表及び損益計算書は法令及び定款に従い、業務、財産及び損益の状況を正しく表示しているものと認める。
- (2) 損失処理に関する議案は、法令及び定款に適合しているものと認める。
- (3) 理事の職務の執行に関しては、不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められない。

平成26年4月23日

一般社団法人 食肉科学技術研究所

代表 監 事	帯 谷 伸 一
監 事	梅 木 勉
監 事	小 田 木 毅
監 事	長 濱 徳 勝
監 事	山 本 達 雄